
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 1-403/2025 

cu privire la proba de interviu în cadrul concursului pentru selectarea  

membrilor, din rândul reprezentanților societății civile,  

în Colegiul de disciplină și etică   

 

20 noiembrie 2025                                                                             municipiul Chișinău  

 

Examinând subiectul referitor la proba de interviu în cadrul concursului pentru 

alegerea membrilor în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților 

societății civile, audiind informația prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul 

Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

 Prin Hotărârea nr.1-269/2025 din 02.09.2025, Consiliul Superior al Procurorilor 

a anunțat concursul public pentru alegerea membrilor Colegiului de disciplină și etică 

din rândul reprezentanților societății civile, fiind prelungit prin Hotărârea nr.                             

1-364/2025 din 09.10.2025, stabilind termenul de depunere a dosarelor până la 

05.11.2025 inclusiv. 

 În termenul de referință a aplicat la concurs un singur candidat - Guțan 

Veaceslav. 

 Potrivit pct.11.25 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor1, 

concursul pentru alegerea membrilor în colegii din rândul reprezentanților societății 

civile implică două etape: 

 a) preselecția candidaților în baza dosarelor depuse; 

 b) interviul susținut în fața Consiliului. 

 Prin Hotărârea nr.1-399/2025 din 13.11.2025, Consiliul Superior al Procurorilor 

s-a expus asupra admisibilității dosarului de participare în concurs și l-a desemnat ca 

fiind eligibil pentru funcția de membru în Colegiul de disciplină și etică, din rândul 

reprezentanților societății civile, pe candidatul Guțan Veaceslav.  

 Corelativ, Consiliul a stabilit data de 20.11.2025, ora 09:00, pentru desfășurarea 

probei de interviu.    

 Conform prevederilor pct.11.31-11.32 din Regulamentul Consiliul, etapa 

secundă în concursul pentru desemnarea membrilor din rândul reprezentanților 

societății civile în ambele colegii constă într-un interviu susținut în fața Consiliului, 

evaluarea acestora realizându-se pe baza criteriilor stabilite de actul normativ 

menționat. 

 În ședința Consiliului Superior al Procurorilor din data de 20 noiembrie 2025, 

candidatul admis în concursul de referință s-a prezentat în fața Consiliului pentru 

susținerea probei de interviu. 

 Interviul se desfășoară în ședință publică, cu respectarea normelor procedurale 

aplicabile și a principiului transparenței.  

În cadrul interviului, candidatul Veaceslav Guțan a afirmat interesul ferm pentru 

funcția vizată, relevând că pregătirea sa practică și academică îl califică pentru 

 
1 Aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-225/16 din 14.09.2016, cu modificările ulterioare 



2 

 

exercitarea atribuțiilor colegiului. Candidatul a indicat disponibilitatea de a contribui 

prin adoptarea unor soluții obiective și prin desfășurarea unei activități eficiente. 

Domnul Guțan a evidențiat importanța consolidării unui sistem al procuraturii 

întemeiat pe integritate, transparență și responsabilitate, apreciind necesară protejarea 

drepturilor și intereselor legitime și promovarea unei direcții de dezvoltare coerente și 

predictibile. 

Candidatul a declarat că își asumă examinarea cauzelor disciplinare, aplicarea 

sancțiunilor prevăzute de lege și formularea recomandărilor în materie de etică 

profesională. Totodată, acesta intenționează să elaboreze avize privind situațiile de 

incompatibilitate și conflictele de interese și să soluționeze contestațiile și sesizările 

aflate pe rolul colegiului de disciplină și etică. 

 În corespundere cu pct.11.31 din Regulament, evaluarea candidatului s-a realizat 

pe baza fișei de evaluare (Anexa nr.3 la Regulament), care cuprinde următoarele criterii 

principale: 

a) experiența și competența profesională; 

b) motivația pentru ocuparea funcției; 

c) conceptualizarea rolului și responsabilităților funcției; 

d) capacitatea de exprimare clară și logică; 

e) capacitatea de analiză critică și comunicare publică; 

f) reputația profesională și integritatea. 

Ulterior, candidatul a fost supus unui set de întrebări, oferite în contextul 

criteriilor enunțate. 

După încheierea interviului, fiecare răspuns al candidatului a fost evaluat 

individual de membrii Consiliului, prin completarea fișelor de evaluare, potrivit 

procedurii stabilite pentru intervievarea candidaților la funcția de membru în colegiile 

din subordine, din rândul reprezentanților societății civile, stabilite la punctele 11.13-

11.20 din Regulament. 

În urma aplicării metodei de calcul a punctajului total obținut de candidat, a fost 

obținut următorul rezultat: 

- Guțan Veaceslav – 37,11 puncte; 

Potrivit pct.11.33 din Regulament, Consiliul prin hotărâre desemnează în 

calitate de membri titulari ai colegiului, din rândul reprezentanților societății civile, 

primii trei candidați care au acumulat cel mai mare punctaj final în baza fișelor de 

evaluare, cu condiția respectării pragului minim de promovare al concursului de 45 

de puncte.  

În același timp, pct.11.34 din Regulament prevede că acei candidați care nu au 

acces în funcția de membru titular al colegiului, din rândul reprezentanților societății 

civile, devin supleanți pentru funcția pentru care au candidat, doar dacă au obținut un 

punctaj final de cel puțin 45 de puncte, ceea ce implică faptul că un candidat plasat sub 

acest prag nu poate fi desemnat nici membru titular, nici supleant. 

Astfel, având în vedere prevederile normative aplicabile și rezultatul obținut, se 

constată că punctajul final acumulat de candidatul Guțan Veaceslav este sub pragul 

minim de promovare de 45 de puncte, ceea ce determină imposibilitatea desemnării 

acestuia în funcția de membru titular al Colegiului de disciplină și etică. 

Prin urmare, concursul de referință inițiat pentru alegerea membrilor în Colegiul 

de disciplină și etică, din rândul reprezentanților societății civile, nu poate fi finalizat 



3 

 

prin ocuparea funcției vacante, urmând a fi declarat încheiat prin nerealizare, întrucât 

unicul candidat admis nu a acumulat punctajul minim de promovare. 

  Ținând cont de argumentele consemnate, în conformitate cu prevederile art.20 

alin.(1) lit. a)-c), art.69 alin.(6) și alin.(7) și art. 83 alin. alin.(1), (2), (4) din Legea 

nr.3/2016 cu privire la Procuratură; Capitolul 11 lit. b) din Regulamentul Consiliului 

Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr. 12-225/16 din 14.09.2016, 

Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. A lua act de informația privind punctajul final obținut de candidatul pentru 

funcția de membru în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților 

societății civile, după cum urmează: 

- Guțan Veaceslav – 37,11 puncte.  

2. A stabili că candidatul Guțan Veaceslav nu a promovat proba de interviu și, 

respectiv, nu promovează concursul pentru funcția de membru titular în Colegiul de 

disciplină și etică, din rândul reprezentanților societății civile, întrucât punctajul final 

obținut este inferior pragului minim de promovare de 45 de puncte. 

3. A declara încheiat prin nerealizare concursul inițiat prin Hotărârea 

Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-269/2025 din 02.09.2025 pentru alegerea 

membrilor Colegiului de disciplină și etică, din rândul reprezentanților societății civile, 

pe motiv că unicul candidat admis nu a acumulat punctajul de promovare. 

4. A publica pe pagina web oficială a Consiliului informația cu privire la 

rezultatul concursului pentru funcția de membru în Colegiul de disciplină și etică, din 

rândul reprezentanților societății civile, ce va include și borderoul punctajului final 

obținut de către candidat, calculat în baza mediilor punctajelor totale acordate acestuia 

de către fiecare membru al Consiliului care l-a evaluat.  

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 

10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președintele Consiliului  

Superior al Procurorilor          semnat                             Dumitru OBADĂ 


